

LANDSBYGDSRÅDET

Tid: Tisdagen den 23 september 2025, kl. 18.00-20.00

Plats: Ängsgården, Ängesbyn

Närvarande: Fredrik Hansson, Samuel Ek, Ulrika Lundberg, Anna Sätergren, Erika Hansson, Gudrun Hjalmarsson, Marianne Holmfrid, Jenny Hallergren Norlin, Marika Vesterberg, Urban Manér, Mia Gulliksson

Gäster: Nisse Sundberg

Sekreterare: Rebecca Wiklund

1. Mötets öppnande

Ordförande hälsade alla välkomna och öppnade mötet.

2. Val av justerare

Att jämte ordföranden justera minnesanteckningarna valdes Jenny Hallergren Norlin.

3. Kort information från Mia Gulliksson

Mia representerar den åttonde generationen i byn och berättar att det pågår en tydlig generationsväxling i byn; fler unga familjer har valt att stanna kvar eller flytta tillbaka, vilket ger nytt liv och framtidstro till byn. Jordbruket är fortfarande en viktig del av livet här, byn har en mjölkbonde och flera spannmålsbönder. Ängsgården lyfts fram som en hjärtpunkt i byn – en mötesplats som ägs gemensamt av byborna själva. Här hålls allt från middagar till föreningsaktiviteter och det finns även möjlighet att hyra gården för privata tillställningar. Den gemensamma ägandeformen stärker samhörigheten och gör gården till en naturlig mötesplats.

4. Information från Luleå Kommun

- Plan för service på landsbygd

Jenny Lindberg, strateg på Luleå Kommun berättar om hur arbetet med plan för service fortgår. Just nu ligger fokus på att förankring i nämnder och ledningsgrupper då de ansvarar för arbetet. Erika Hansson frågar om beredskapsfrågan är aktuellt i arbetet med Plan för service på landsbygden.

Jenny svarar att ja, ämnet kommer att finnas med. Men det kommer inte vara några detaljerade aktiviteter i själva planen utan det kommer behöva arbetas in i förvaltningarnas verksamhetsplanering. På Luleå kommun är det kommunstyrelseförvaltningen som har det samordnande ansvaret för säkerhet och beredskap. En möjlig aktivitet är att kartlägga byagårdar och vilka resurser som behöver finnas var för att säkerställa fungerande samlingspunkter i landsbygdsområdena vid en kris.

En pågående utredning ser över lagstiftning kring kommunernas och regionernas ansvar vid kris och krig: [Kommuners och regioners grundläggande beredskap inför kris och krig - Regeringen.se](https://www.regeringen.se/49a8-8c70-cb05c6c6cf6c2a)

- **Representant från Råneå i rådet**

I dialog med norrbyarna har det kommit fram att Råneå är en viktig servicenod och frågan lyfts om hur rådet ser på att Råneå som nod kan ha en representant i rådet.

Representanter från föreningar i respektive landsbygdsområde utser ledamöter till landsbygdsrådet genom årliga nätverksträffar. Representanterna representerar hela sitt landsbygdsområde inklusive noderna (kallas "Samlande byar" i översiktsplanen). Även Skärgårdsrepresentanten representerar sitt område. Därmed finns möjlighet att lyfta in frågor som rör till exempel Råneå och Antnäs i landsbygdsrådet genom valda representanter.

- **Övriga uppdrag**

Norr:

Projekt Råneå medborgarhus pågår, distansarbetsplatser och lokaler för föreningsverksamhet ställs i ordning. Kvarnåskolan i Niemisel utreds för bostäder.

Besök Vitådalen, Getarstugan ns 24 sept. Testverksamhet med mobila fritidsgården "On the go" i Niemisel.

En fråga kommer upp kopplat till detaljplan Sunderbyn 1:19. Privat markägare som vill bygga bostäder på jordbruksmark. Jenny förklarar att det är en svår utredning eftersom det är förbjudet enligt lag att exploatera på jordbruksmark.

Lokaliseringsutredning har pågått. Vet ej status just nu. Får återkomma i den frågan.

Mitt/Skärgård: Fördjupad översiktsplan Bensbyn-Björnsbyn samråd 27 aug-10 okt. Välkommen med synpunkter på planförslaget:

[Fördjupad översiktsplan Bensbyn - Björnsbyn - Luleå kommun](#)

Strukturplan Sävast-Sunderbyn, beslut om gemensamt kunskapsunderlag med Bodens kommun, kommunstyrelsen 6 okt. Ny lektplats Bensbyn invigd. Kommande insatser skärgården; grillplatser, vindskydd m.m - Hindersön, Junkön, Kluntarna, Altappen, Småskär, Brändöskär. Från Erika: muddring på Hindersön och Degersön sker.

Syd: Bostadsbyggande Antnäs – Lulebo. Planerade lekmiljöer Ersnäs och Måttund (2026,2027). Trafikverket start med vägplan väg 580 Måttund - byggnation startar 2028. Gudrun påpekar att kommande lösning för väg 581 är önskad. Har tagit kontakt med bla. Henrik Berg i Landsbygdsgruppen.

Generellt:

Pågående utredningsuppdrag om att underlätta byggande på landsbygd genom försäljning av kommunal mark och utökat VA – Niemisel, Ängesbyn (privat mark) samt Sunderbyn har undersökts.

Projekt Byggemenskaper pågår, Luleå Kommun + Coompanion med stöd från Region Norrbotten - 400 000kr finns att söka som startbidrag från Boverket för tidiga utredningar. [Bygg- och bogemenskaper - Luleå kommun](#)

Kommunen förstärker verksamheten med den mobila fritidsgården "On the go" – testar fler byar, mer utrustning och fler evenemang.

5. Information/frågor från Lule Byaforum

Mobiltäckning

Nisse Sundberg är inbjuden som varit med i projektet Fulltäckning i samarbete med LTU och Vinnova. Han berättar om arbetet med en samhällsmast och det komplexa i frågan i och med att det inte finns någon basstation och därför är det ingen bra affär för någon operatör. Finns nu en färdig samhällsmast på Stor-Brändön, men ingen kommunikationsutrustning vilket gör att ingen operatör kan trafikera masten.

Frågan är vad kommunen kan göra i detta? Kommunen har begränsad rådighet på grund av privatiserad marknad. Jenny lyfter Region Norrbottens del i detta. Har tidigare haft bredbandsamordnare och dialog med Post och telestyrelsen.

Rbok – system och ansökningar om ekonomiskt stöd till föreningar

Nytt system, oktober 2022 för att ansöka om föreningsstöd. Kultur och Fritidsförvaltningen genom Tanja Nilsson erbjuder kurser och rådet önskar en kurs under hösten för att underlätta registreringen framöver och systemhantering. Mer information: [Luleå kommun - Rbok](#) och [Bidrag till landsbygden - Luleå kommun](#)

Jenny påtalar att Tanja erbjud utbildning efter önskan vid Landsbygdsforum 14 maj till landsbygdsföreningar, tillfället hölls i juni men endast 4 föreningar närvarande.

Ansökningsperioden för investeringsstödet behöver ligga där då föreningar önskat det för att hinna få beslut innan eventuell ansökan om medfinansiering till Boverket. Offerter och underlag kan förberedas under våren. Alternativt att man ansöker innan sommaren men med besked i oktober. Tanja Nilsson och Simon Borén finns tillgängliga för råd och stöd i denna fråga. Handläggningstiden för investeringsbidraget är extra lång på grund av att beslutet ska tas i nämnd.

Varje förening måste registrera sig i Rbok genom att ladda upp årsdokument och information kring föreningen. Detta är inget särkrav från kommunen utan krävs även av Skatteverket, banker mfl. Ofta behöver föreningar komplettera med handlingar för att bli bidragsberättigade då många laddar upp handlingar om inte är kompletta. Årsdokumenten ligger sedan som grund för ansökningar som görs resten av året. Utöver årsdokument kan det finnas ytterligare underlag som måste bifogas vid ansökning av stöd.

Luleå kommun har totalt 3,5 miljon som sökbara medel till föreningar på landsbygderna. Vi måste ha ett system som är lika för alla och de som söker medel har ett ansvar. På grund av bidragsfusk och ökad våldfärdsbrottlighet måste det finnas ett säkert system för detta.

Kommunen erbjuder utbildning kring systemet, råd och stöd för att detta ska gå så smidigt som möjligt.

Stänga av notiser gör man själv som användare i Rbok. Alla föreningar som har två eller fler användare har kommit i kontakt med inställningen att ändra detta, annars hittar man det under "Administrera - Användare".

6. Övriga frågor

- **Norrbotniabanan- stationsläge i Antnäs**

Kommunen har försökt påverka Trafikverket på alla tänkbara sätt för ett stopp i Antnäs. Man meddelar nu stationsläge i Norrfjärden i stället. Kommunen kan bekosta ett stationsläge i Antnäs men om inte några tåg kommer stanna där så är det lönlöst. Påverkansarbetet fortsätter men det är först när järnvägsplanen kommer på remiss som kommunen formellt kan överklaga. Önskemål från rådet att bjuda in Trafikverket till ett möte framöver.

- **Landsbygdsgruppen**

Intern nätverksträff inom kommunen planeras för att kunskapshöja och träffas kring frågor rörande landsbygdsutveckling.

- **Skärgårdsplanen**

Bearbetas om i några detaljfrågor och därefter till politiken. När kallelsen går till SBU önskar rådet få del av den.

- **Framtagande av nya livsmedelsmål pågår**

Luleå kommun är en stor konsument, vill främja lokalproducerat. En viktig förutsättning att garantera volymer för våra norrbottniska lantbrukare för att ekonomin ska gå ihop. Frågan kommer upp hur stor del som är lokalt av det Luleå Kommun köper in, Hannah Watts meddelar är det är drygt 30 %. Motion "Ko på Rot" har även bifallits för att skapa förutsättningar för ökad livsmedelsproduktion.

- **Laxodling i Sunderbyn**

Det visade sig att den ursprungliga reningsprocessen inte godkändes pga för höga halter av något så där väntar man på en ny prövning.

- **Hushållningssällskapet**

Önskemål från gruppen att bjuda in Hushållningssällskapet till förslagsvis nästa möte. Jenny föreslår att när de nya livsmedelsmålen är antagna kan vi bjuda in både kommunen och Hushållningssällskapet.

- **Nätverksträffar oktober 2025**

Respektive by bjuder in till träffarna och Fredrik deltar. Datum: 13e oktober, Mittbyarna & Skärgården och 23 oktober, Sörbyarna. Nytt datum kommer för Norrbyarna då förhinder den 7:e meddelats.

- **Utegym till noderna**

En fråga kopplat till utegym i noderna. Luleå Kommun har 1 miljon för 2026 till utegym (ett gym kostar ca 1 miljon) men det finns inget beslut om var de ska vara placerade, kommunal mark är dock en förutsättning. Jenny tar med sig frågan till Infrastruktur – och serviceförvaltningen.

- **Hur får vi kommunikation och samverkan mellan råden?**

Förslag att samla alla råden på ex Kulturens Hus alt After Work med "speed dating" på Ebeneser.

- **Tack för mig!**

Marianne Holmfrid meddelar att hon kliver av rådet och kommer i stället ta vid som ordförande i "Hela Sverige ska leva" tillsammans med Leif Engström från Boden. Hon ersätts i rådet av Per-Fredrik Bergkvist (boende i Böle). Grattis och lycka till med ditt nya uppdrag Marianne!

- **Luleåförslag**

Jenny tipsar rådet om Luleåförslaget. En möjlighet för alla privatpersoner att lämna förslag genom att beskriva vad du vill att kommunen ska göra för att förbättras eller utvecklas. Kommunen har avsatt 2 miljoner kronor per år för detta. Förslagen ska handla om att förbättra närområdet, möjliggöra ett aktivt fritidsliv eller utveckla Luleå kommun i en positiv riktning. Läs mer här [Luleåförslaget - Luleå kommun](#)

7. Nästa sammanträde Landsbygdsrådet

Den 16 december 2025, kl. 18.00-20.00, plats meddelas senare.

8. Mötets avslutande

Ordförande tackade alla för ett bra engagemang och avslutade mötet.

Justeras:



MINNESANTECKNINGAR

Mötesdatum

2025-09-23

Fredrik Hansson

Jenny Hallergren Norlin